REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº      , DE 2021

(Do Sr. RUY CARNEIRO)

Requer  informações  ao  Ministério  da
Saúde  acerca  das  providências  tomadas
para lidar com a Síndrome do pós-covid.

Senhor Presidente:

Fundamentado no art. 50 da Constituição Federal, combinado

com os artigos 115, 116, 226 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados

Requeiro,  ouvida a Mesa Diretora,  o envio de informações do Ministério da

Saúde,  acerca  das  medidas  adotadas  pela  pasta  para  tratamento  e

recuperação  dos  cidadãos  Brasileiros  afetados  por  sequelas  da  Covid-19,

assim como dados sobre o mesmo.

1. Informação  sobre  o  número  de  pessoas  afetadas  com  sequela  da
COVID-19.

2. Detalhamento por Estados, Municípios e Distrito federal da distribuição
desses números.

3. Listagem das sequelas apontando quais são de curto, médio e longo
prazo e a porcentagem de afetados entre recuperados.

4. Estudos e protocolos que guiam a atuação do Sistema Único de Saúde
no tratamento das sequelas da COVID-19.

5. Descrição das orientações ofertadas pelo ministério para realização dos
serviços de reabilitação.

6. Explanação  sobre  os  programas  de  reabilitação  e  acompanhamento
oferecidos  por  estados  como  São  Paulo  e  Goiás  e  porque  esses
programas não são ofertados nacionalmente pelo Ministério da Saúde
via Sistema Único de Saúde.

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

15
98

48
23

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ruy Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215984823700

2

Com mais de 18 milhões
de pessoas recuperadas da Covid-19 o Brasil enfrenta um epidemia silenciosa.
A síndrome do pós-covid afeta em torno de 80% dos recuperados que mesmo
após a cura da doença continuam a sofrer com sequelas da mesma.

Um estudo realizado nos Estados Unidos apontou 379
diferentes doenças possivelmente relacionadas à Covid-19, sendo as mais
comuns doenças neurológicas, hepáticas, trombose, AVC, depressão e perda
de massa muscular.

A união precisa revisar suas politicas públicas para lidar com
esse problema. Estados como São Paulo e Goiás já iniciaram programas de
reabilitação e acompanhamento de pessoas que tiveram Covid-19. Esse tipo
de  atenção  especializada  nos  momentos  seguintes  a  recuperação  é
imprescindível para impedir as sequelas se tornem de longo prazo.

Dado o exposto é necessário mensurar o mais rápido possível
essa situação no território Brasileiro, assim como trabalhar em conjunto para
apontar as melhores técnicas e programas para enfrentar esse problema que
assola nossa população.

Sala das Sessões, em        de                     de 2021.

Deputado RUY CARNEIRO

*C
D2

15
98

48
23

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ruy Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215984823700